
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 27/22670/29.09.2023 

 
        În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de A dministrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 22670/29.09.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea acoperirii normelor din posturile didactice vacante prin plata cu ora, pentru desfășurarea 

în condiții normale a procesului didactic, având în vedere prevederile O.U.G. nr. 34/2023, adresele M.E. nr. 

350/GP/17.05.2023, însoțită de Nota înregistrată sub nr. 10034/16.05.2023, respectiv nr. 379/GP/25.05.2023. 

Art. 2. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în regim plata cu ora, în semestrul I, an universitar 2023-2024, în cadrul Facultății de Medicină, 

Departamentul VII – Medicină internă II, conform documentelor depuse. 

Art. 3. Aprobarea solicitărilor asistenților universitari, angajați pe perioadă determinată, privind prelungirea 

contractului individual de muncă pentru anul universitar 2023-2024, având în vedere adresa nr. DRU – 

1333/22526/28.09.2023.  

Art. 4. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, nr. 22097/22.09.2023, privind desemnarea 

unei comisii de experți, formată din minimum 3 membri, pentru demararea procedurilor de înlocuire a 

directorului de proiect, conform Instrucțiunii nr. 1632 din 14.09.2023, referitor la proiectul cu titlul ,,RBC – 

engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT), CF 227/29.11.2022, depus în 

cadrul competiției  PNRR – III – C9- 2022 –I8,  apelul de proiecte ,,Dezvoltarea unui program pentru 

atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, dezvoltare și inovare, 

Componenta C9,  Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, Investiția I8, Dezvoltarea 

unui program pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, 

dezvoltare și inovare, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), fiind ridicată clauza 

suspensivă la contractul de finanțare 760103/23.05.2023 (conform Scrisorii de informare nr. 

750991/11.09.2023), beneficiarul acestui contract este Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara. 

Art. 5. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, nr. 22098/22.09.2023, privind 

componența comisiei de experți care corespund criteriilor solicitate de minister, referitor la proiectul cu titlul 

,,RBC – engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT), CF 227/29.11.2022, 

depus în cadrul competiției  PNRR – III – C9- 2022 –I8,  apelul de proiecte ,,Dezvoltarea unui program 

pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, dezvoltare și 

inovare, Componenta C9, Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, Investiția I8, 

Dezvoltarea unui program pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

cercetare, dezvoltare și inovare, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), după cum 

urmează: 

 Prof. univ. dr. Mihail Eugen Hinescu, Profesor, Biologie Celulară și Moleculară, Histologie în cadrul 

Disciplinei Medicină Celulară și Moleculară, UMF ,,Carol Davila ” din București 

 Conf. univ. dr. Mihaela Gherghiceanu, conferențiar universitar, Biologie Celulară și Moleculară, 

Histologie în cadrul Facultății de Medicină, UMF ,,Carol Davila ” din București 

 Prof. dr. Adrian Salic, professor of Cell Biology at Harvard Medical School 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean, nr. 22278/26.09.2023, privind 

echivalarea participării studenților la cea de-a 9-a Conferință Europeană a Academiei Internaționale de 

Științe Cardiovasculare, cu prezență la activitatea didactică, eveniment care se va derula la Timișoara, în 

perioada 04 – 07 octombrie 2023.  

Art. 7. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, Director CCIMPBR, nr. 

21149/15.09.2023, privind desfășurarea evenimentului Școala PneumoClinics TM 2023 – Expertiză și 

Medicină Personalizată în Patologia Pulmonară: de la ghiduri la practică clinică curentă”, sub egida 

universității, în perioada 19 – 21 octombrie 2023, respectiv utilizarea siglei universității pe materialele 

promoționale ale evenimentului.  

Art. 8. Aprobarea solicitării d-lui Galacsik Ioan, angajat pe postul de electrician în cadrul Direcției Tehnice, 

pe perioadă determinată, nr. 22620/29.09.2023, privind prelungirea contractului individual de muncă, pentru 

un an calendaristic.  

Art. 9. Aprobarea solicitării d-lui Pintea Mircea Ion, în calitate de secretar SSMT, nr. 22622/29.09.2023, 

privind decontarea facturilor pentru serviciile de internet utilizate de liga studenților, în perioada 01.10.2023 

– 31.12.2023. 

Art. 10. Aprobarea solicitării nr. 22414/27.09.2023, anul III, Medicină, privind cazarea în căminele 

universității. 

Art. 11. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

